PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 72/2024

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

          O Desembargador Elcio Mendes, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz
saber pelo presente Edital que as inscrições estarão abertas para o curso "O Sistema Nacional de Adoção e Acolhimento (SNA) e suas Funcionalidades", credenciado
pela portaria nº 124, de 18 de maio de 2023, conforme as regras determinadas a seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Curso: O Sistema Nacional de Adoção e Acolhimento (SNA) e suas Funcionalidades.
1.2. Modalidade: EaD com encontros síncronos.
1.3. Carga horária: 20 horas-aula.
1.4. Realização: De 11/03 a 11/04 de 2024.
1.5. Local de realização: Ambiente Virtual de Aprendizagem da ESJUD e Google Meet.
1.6. Inscrições: De 26/02 a 05/03/2024.
1.7. Objetivo: Ao final da ação educacional, espera-se que os(as) participantes sejam capazes de prestar as informações no Sistema Nacional de Adoção e Acolhimento
(SNA) de forma satisfatória para que o diagnóstico de dados seja reflexo da realidade processual.
1.9. Formadoras:

Isabelle Sacramento Torturela: Possui graduação em Direito pela Universidade Federal de Alagoas (2003), ensino-fundamental-primeiro-grau pelo COLÉGIO
SANTA MADALENA SOFIA (1993) e ensino-médio-segundo-grau pelo COLÉGIO SANTA MADALENA SOFIA (1996). Atualmente é MAGISTRADA da
Tribunal de Justiça do Estado do Acre. Tem experiência na área de Direito. Possui FOFO nível 1 completo.
Joelma Ribeiro Nogueira: Possui graduação em Ciências Contábeis e Direito pela Universidade Nilton Lins - AM. Foi Delegada de Polícia Civil no Estado do
Amazonas (2001 - 2009). Ingressou na Magistratura acreana em 2009. Respondeu pela titularidade da Vara Cível de Brasiléia, 1ª Vara Cível de Cruzeiro do Sul,
CICs de Marechal Thaumaturgo, Porto Walter e 4ª Zona Eleitoral em CZS. Foi promovida para Comarca de Tarauacá em 2011. Respondeu pelo CIC de Jordão e foi
titular da 5ª Zona Eleitoral em Tarauacá. Foi promovida para a Comarca de Epitaciolândia em 2013, onde exerce a jurisdição até o momento.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-Alvo: Magistrados(as) e Assessores(as) do Poder Judiciário do Acre.
2.2. Número de Vagas: 50.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 26 de fevereiro a 05 de março de 2024 estarão abertas as inscrições para o Curso: O Sistema Nacional de Adoção e Acolhimento (SNA) e suas
Funcionalidades.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.
3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as) mediante registro de presença no próprio sistema.
3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. EMENTA
Sistema Nacional da Adoção. Funcionalidades do Sistema. Ações judiciais referentes ao acolhimento institucional. Reavaliação de Acolhimento. Adoção/Adoção intuitu
personae; Audiência Concentrada/Relatório de Audiência Concentrada. Habilitação de pretendentes/Renovação de habilitação/Reavaliação de habilitação.

5. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
5.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 75% (Setanta e cinco por cento) e média final igual ou superior 70
pontos.
5.2. Depois de cumpridas as exigências do subitem 5.1, o(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
5.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima
descrita no item 5.1.

6. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
6.1. O curso está orçado em R$ 2.527,40 (dois mil e quinhentos e vinte e sete reais e quarenta centavos), referentes a 20 h/a de tutor(a) EaD (especialista).

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início da ação educacional, mediante envio dessa
solicitação ao e-mail da Gerência de Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br

7.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da frequência do(a) aluno(a).
7.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
9 de fevereiro de 2024. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

De 26 de fevereiro a 05 de março de
2024. — https://esjud.tjac.jus.br

https://ava.tjac.jus.br/ead/login/index.php Período de divulgação e inscrições.

De 11 de março a 11 de abril de 2024,
Das 8h às 11h. Presencial

Ambiente Virutal de Aprendizagem da Esjud e Google Meet.
Encontros síncronos, pelo google meet, podem ser

disponibilizados ao estudantes durante o período do curso.

Curso: O Sistema Nacional de Adoção e Acolhimento (SNA) e
suas Funcionalidades

Documento assinado eletronicamente por Elcio Sabo Mendes Junior, Diretor da ESJUD, em 08/02/2024, às 20:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 1699236 e o código CRC CE42A2BB.

Processo Administrativo n. 0001116-03.2024.8.01.0000 1699236v16

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://ava.tjac.jus.br/ead/login/index.php
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1699236&crc=CE42A2BB